
Viernes, 21 de febrero de 2020
8230

NÚMERO 36

RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2020, de la Dirección General de 
Sostenibilidad, por la que se otorga autorización ambiental integrada 
para un matadero y sala de despiece porcino, promovida por Complejo 
Ibérico de Extremadura, SL, en el término municipal de Zafra (Badajoz). 
(2020060377)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 10 de abril de 2019, tiene entrada en el Registro Único de la Junta de 
Extremadura, la solicitud de autorización ambiental integrada (AAI) para la instalación de un 
matadero y sala de despiece porcino ubicado en el término municipal de Zafra y promovida 
por Complejo Ibérico de Extremadura, SL, con CIF B-06731723.
[...]
CONTAMINANTE VLE

Óxidos de nitrógeno, NOX 

(expresados como dióxido de nitrógeno, NO2)
100 mg/Nm³

Los valores límite de emisión serán valores medios, medidos siguiendo las prescripcio-
nes establecidas en el capítulo - h -. Además, están expresados en unidades de masa 



Viernes, 21 de febrero de 2020
8242

NÚMERO 36

de contaminante emitidas por unidad de volumen total de gas residual liberado expre-
sado en metros cúbicos medidos en condiciones normales de presión y temperatura 
(101,3 kPa y 273 K) y referido a un contenido de oxígeno en volumen del tres por 
ciento (3 % de O2).

Sin perjuicio de no establecerse VLE para el monóxido de carbono, deberá medirse este 
contaminante cuando se lleven a cabo controles de las emisiones y minimizarse su 
emisión a fin de conseguir una combustión lo más completa posible.

4. El foco 5, de carácter difuso, consiste en las zonas de generación o almacenamiento de 
subproductos animales no destinados a consumo humano (incluidos corrales). En ellos se 
producen emisiones difusas de N2O, NH3, CH4, partículas y olores. El control de la conta-
minación atmosférica provocado por las mismas se llevará a cabo mediante el estableci-
miento y cumplimiento de medidas técnicas equivalentes a los valores límite de emisión 
(VLE). Dada la ubicación, estas medidas serán las siguientes:

— Estas áreas deberán limpiarse con frecuencia. A tal efecto, se elaborará y cumplirá un 
plan de limpieza, higiene y desinfección de los corrales que incluya, al menos, retirada 
de estiércol en cuanto se vacíe cada corral; limpieza y desinfección diaria de los corra-
les; limpieza semanal de sumideros y estructuras metálicas de los corrales; plan de 
choque trimestral basado en limpieza exhaustiva de paredes y pintado de las mismas 
con pinturas plástica para evitar poros; registro de estas operaciones.

— Se utilizará un producto desodorizante a fin de tratar los suelos y paredes de los 
recintos de estabulación mediante su pulverización de forma manual con posteriori-
dad a los procesos de desinfección. Cabe destacar que el desodorizante a emplear 
deberá ser adecuado para el uso en granjas y que no consistirá en un perfumante, 
sino en un agente que provoque una reacción físico-química que cambie el estado 
de la molécula que origine el olor, bloqueando instantáneamente los malos olores 
sin enmascararlos, lo que permitirá no desarrollar un impacto mediante emisión de 
olores modificados.

— Deberá minimizarse la duración del periodo de estabulamiento de los animales antes de 
su sacrificio, no excediéndose las doce horas desde la llegada de los animales y su 
sacrificio.

— Los subproductos animales deberán almacenarse en recipientes o instalaciones cerra-
das y la duración de este almacenamiento deberá minimizarse tanto como sea posible, 
no excediéndose las doce horas de almacenamiento, excepto en caso de almacena-
mientos refrigerados.

— No se empleará forraje o cama de ningún tipo en los corrales.



Viernes, 21 de febrero de 2020
8243

NÚMERO 36

5. A fin de minimizar la afección por olores por los gases emitidos desde el foco 6, EDARI, 
ésta deberá estar adecuadamente mantenida y controlada por personal cualificado. En 
particular, se ejecutarán diariamente los correspondientes ciclos de depuración; se llevará 
a cabo una retirada diaria del material sólido, lodos y grasas separados del agua residual, 
los cuales se almacenarán en lugares o envases cerrados hasta su recogida por un gestor 
autorizado de residuos.

- d - Medidas relativas a la prevención, minimización y control de las 
emisiones contaminantes al dominio público hidráulico, al suelo y a 

la aguas subterráneas

1. Los efluentes acuosos residuales de la instalación se segregarán de acuerdo con la 
siguiente clasificación:

a) Aguas sanitarias, de aseos y servicios, se dirigirán a la red de saneamiento municipal, 
previo tratamiento en la depuradora biológica del centro industrial.

b) Aguas pluviales. que serán enviadas directamente al dominio público hidráulico, si bien 
hay que distinguir entre las aguas que caigan en las cubiertas de las edificaciones y las 
que caigan en el resto de superficies de la industria. Para estas últimas se prevé un 
tratamiento previo en un separador de hidrocarburos.

c) Aguas residuales de proceso, que se dirigirán a la red de saneamiento municipal, previo 
tratamiento en la depuradora biológica del centro industrial, con capacidad para tratar 
934 m³/día (233.500 m³/año).

Esta fracción engloba una serie de corrientes de aguas residuales entre las que 
destacan: aguas generadas en las líneas de producción y aguas de limpieza de las 
instalaciones, que incluirán los estiércoles licuados generados en los establos.

d) Purines de los establos de ganado. Los estiércoles licuados se dirigirán a la estación 
depuradora de aguas residuales, previo proceso de microfiltración de los mismos, siem-
pre y cuando se cumplan los valores límite de vertidos a la red municipal de sanea-
miento impuestos por el Organismo de Cuenca.

El titular de la instalación deberá contar con la correspondiente licencia municipal 
de vertido de aguas residuales otorgada por el Ayuntamiento de Zafra, que deberá 
recoger las condiciones establecidas por la Confederación Hidrográfica del Guadia-
na en su informe sobre vertido indirecto de especial incidencia para el medio 
receptor, y cumplir con el Reglamento u Ordenanza municipal de vertido, sin 
perjuicio del cumplimiento adicional de las condiciones establecidas por Confedera-
ción Hidrográfica del Guadiana en su informe sobre vertido indirecto de especial 



Viernes, 21 de febrero de 2020
8244

NÚMERO 36

incidencia para el medio receptor, de fecha 26 de diciembre de 2019; las cuales se 
recogen a continuación:

“I. CAUDALES Y VALORES LÍMITE DE EMISIÓN.

1. El volumen anual y diario máximo de aguas residuales de proceso depuradas, 
que se autoriza a verter al saneamiento municipal de Zafra es de 233.500 m³ y 
934 m³,respectivamente.

2. Las características cualitativas de este vertido deberán cumplir en todo momento 
con los siguientes valores límite de emisión:

PARÁMETRO CUALITATIVO VALOR LÍMITE DE EMISIÓN  
 AL COLECTOR MUNICIPAL

DBO5 días ............................................................ No superior a 90 mg/l.

DQO ................................................................. No superior a 180 mg/l.

Materias en suspensión ....................................... No superior a 50 mg/l.

Nitrógeno total ................................................... No superior a 20 mg/l.

Fósforo total ...................................................... No superior a 4 mg/l.

Amonio ............................................................. No superior a 10 mg/l.

Aceites y grasas ................................................. No superior a 20 mg/l.

Conductividad .................................................... No superior a 2.500 mS/cm.

pH .................................................................... Entre 6 y 9.

No obstante, se podrán fijar condiciones más restrictivas en la autorización de 
vertido, a la vista de los efectos producidos por el vertido sobre el medio recep-
tor y el funcionamiento de la Estación de Aguas Residuales Urbanas (EDARU) de 
Zafra- Puebla de Sancho-Pérez.

3. Queda expresamente prohibido el vertido de sustancias que puedan comprome-
ter el cumplimiento en la Rivera del Playón (cauce receptor del vertido urbano de 
la aglomeración urbana Zafra-Puebla de Sancho Pérez) de las normas de calidad 
ambiental establecidas por el Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por 
el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del estado de las 



Viernes, 21 de febrero de 2020
8245

NÚMERO 36

aguas superficiales y las normas de calidad ambiental, o los objetivos medioam-
bientales establecidos por la planificación hidrológica vigente en cada momento.

II. INSTALACIONES DE DEPURACIÓN.

1. Las instalaciones proyectadas están formadas por una estación depuradora de 
aguas residuales industriales para tratar un caudal diario de 934 m³/h; la cual 
comprende las siguientes líneas de tratamiento:

— Línea de agua:

• Pozo de recepción de 180 m³.

• Desbaste previo al bombeo con paso de luz de 6 mm.

• Bombeo.

• Tamiz rotatorio autolimpiable con un paso de luz de 1 mm.

• Depósito de homogenización de 1.575 m³, que se empleará habitualmente 
a la mitad de capacidad.

• Sistema de flotación por aire disuelto (DAF).

•  Reactor biológico anóxico con un volumen de 2.034 m³.

•  Reactor biológico aerobio con un volumen de 3.465 m³.

•  Decantador secundario con un diámetro de 10 m.

•  Dos depósitos de laminación del vertido con volúmenes unitarios de 500 m³.

— Línea de fangos:

• Sistema de dosificación de polielectrolito.

• Dos centrífugas.

2. Las instalaciones se ajustarán a la documentación técnica presentada, en 
cuanto no se opongan a las presentes condiciones. Las modificaciones de 
detalle que se pretendan introducir podrán autorizarse u ordenarse por la 
CHG, siempre que no alteren las características esenciales de la autoriza-
ción de vertido; en caso contrario, requerirían la tramitación de un nuevo 
expediente.

3. Se dispondrá de una arqueta de control del vertido final a la red de saneamiento 
de Zafra que permita la toma de muestras.



Viernes, 21 de febrero de 2020
8246

NÚMERO 36

4. Se dispondrá de un caudalímetro para poder determinar y registrar “en conti-
nuo” los caudales del vertido final a la red de saneamiento de Zafra; de 
manera que permita conocer su valor instantáneo y acumulado en cualquier 
momento.

5. Previamente al inicio de las obras de las instalaciones relacionadas con la 
recogida, tratamiento y evacuación de las aguas residuales y pluviales, el 
titular de la autorización de vertido deberá aportar a CHG proyecto construc-
tivo suscrito por técnico competente de las citadas instalaciones (memoria 
justificativa, planos y pliego de prescripciones técnicas), incluyendo, entre 
otros extremos, los cálculos justificativos del sistema de tratamiento para 
alcanzar, al menos, los valores límite de emisión indicados en la condición I.2 
y las justificación del cumplimiento del resto de condiciones establecidas en 
este informe.

III. PROGRAMA DE CONTROL Y SEGUIMIENTO.

1. El titular de la autorización de vertido deberá informar al Órgano ambiental de la 
comunidad autónoma, a la CHG y al Ayuntamiento de Zafra sobre el funciona-
miento de las instalaciones de tratamiento de las aguas residuales, para lo cual 
deberá remitir la siguiente documentación:

a) El programa anual de tomas de muestras previstas, antes del 15 de enero de 
cada año.

b) Declaraciones analíticas mensuales, realizadas por una empresa que 
haya obtenido el título de entidad colaboradora conforme a lo dispuesto 
en el artículo 255 del RDPH y en la Orden MAM 985/2006, de 23 de 
marzo, en las que se incluyan los caudales vertidos y la caracterización 
del efluente final mediante las pertinentes tomas de muestra y determi-
naciones “in situ” y de laboratorio de los parámetros indicados en la 
condición I.2.

Estas declaraciones trimestrales se remitirán al Órgano ambiental competente 
de la comunidad autónoma, a la CHG y al Ayuntamiento de Zafra en un plazo 
máximo de quince días desde la toma de muestras.

c) Informe anual, a remitir, al Órgano ambiental competente de la comunidad 
autónoma, a la CHG y al Ayuntamiento de Zafra, dentro del primer mes de 
cada año, conteniendo las incidencias y los principales datos relativos a la 
explotación del año anterior de las instalaciones de tratamiento, incluyendo el 
volumen de vertido realmente realizado, según medición del dispositivo indi-
cado en la condición II.4.



Viernes, 21 de febrero de 2020
8247

NÚMERO 36

2. Con independencia de los controles referidos anteriormente, el Órgano ambiental 
de la comunidad autónoma, la CHG o el Ayuntamiento de Zafra podrán efectuar 
cuantos análisis e inspecciones estimen convenientes para comprobar las carac-
terísticas del vertido que se estuviese produciendo.

3. Si la práctica demostrase la insuficiencia del tratamiento de depuración para 
cumplir con los límites de emisión fijados en las condiciones I.1, I.2 o I.3 o para 
evitar afección al funcionamiento adecuado de la EDARU de Zafra-Puebla de 
Sancho Pérez, se fijará un plazo al titular de la autorización de vertido para que 
proceda a ejecutar las obras, instalaciones y medidas correctoras necesarias 
para ajustar el vertido a las características autorizadas.

IV. ACTUACIONES Y MEDIDAS EN CASOS DE EMERGENCIA.

1. En el caso de que se evacúen aguas residuales con características que no 
cumplan con los límites de emisión fijados en las condiciones I.1, I.2 o I.3, y 
que estén afectando al funcionamiento de la EDARU de Zafra-Puebla de 
Sancho Pérez y, por tanto, ocasionando daños en el medio receptor, el titular 
del vertido deberá adoptar con la mayor brevedad posible las medidas nece-
sarias que permitan suspender este vertido y no reiniciarlo hasta que se 
compruebe que el mismo cumple con las condiciones establecidas en la auto-
rización de vertido.

2. Tanto el vertido contaminante indicado en el párrafo anterior como cualquier otro 
que incumpla las condiciones I.1, I.2 o I.3 deberá ser comunicado inmediata-
mente y por escrito al Órgano ambiental de la comunidad autónoma, a la CHG y 
al Ayuntamiento de Zafra, describiendo adecuadamente las causas de los verti-
dos anormales y las medidas adoptadas y previstas para solucionar la incidencia 
y minimizar sus efectos perjudiciales.

V. OTRAS CONDICIONES.

1. Mediante el empleo de los depósitos de laminación del vertido, el titular de la 
autorización de vertido deberá adaptar sus caudales de vertido en cada 
momento del día de conformidad con los criterios que le establezca el Ayun-
tamiento de Zafra. Ello a fin de que la carga contaminante enviada por la 
industria a la EDARU de Zafra- Puebla de Sancho Pérez sea mayor en los 
momentos de mayor disponibilidad de capacidad de tratamiento en esa 
EDARU.

2. No se permite el vertido directo a dominio público hidráulico de escorrentías 
pluviales contaminadas, independientemente de que se hayan sometido 
previamente a un tratamiento de depuración. Por lo tanto, las escorrentías 
pluviales contaminadas deberán verterse a la red de saneamiento de Zafra.



Viernes, 21 de febrero de 2020
8248

NÚMERO 36

La autorización de esos vertidos directos requeriría su tramitación de conformi-
dad con el artículo 100 y siguientes del texto refundido de la Ley de Aguas 
(TRLA), y de conformidad con el texto refundido de la Ley de prevención y 
control integrados de la contaminación.

En todo caso, deberá evitarse la incorporación de aguas de escorrentía pluvial 
procedentes de zonas exteriores a la instalación industrial, y no se dispondrán 
alivios en la red de recogida, tratamiento y evacuación de la red de aguas resi-
duales industriales.

3. El titular de la autorización de vertido deberá prestar al personal acreditado por 
el Órgano ambiental de la comunidad autónoma, la CHG y el Ayuntamiento de 
Zafra toda la asistencia necesaria para que éstas administraciones puedan llevar 
a cabo cualquier inspección de las obras e instalaciones relacionadas con la reco-
gida, tratamiento y evacuación de este vertido, así como tomar muestras y reco-
ger toda la información necesaria para el desempeño de su función de control y 
seguimiento del cumplimiento de las condiciones de vertido establecidas en la 
autorización.

4. Los lodos de depuradoras de aguas residuales son residuos a los que les es de 
aplicación las normas en vigor relativas a los residuos, y en particular la Ley 
22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados. En todo caso, el 
transporte, destino y uso final deberá cumplir con toda la normativa vigente en 
cada momento, y deberá garantizar una elevada protección de la calidad de las 
aguas del dominio público hidráulico respecto a sus posibles efectos negativos. 